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LETER PER PRINDERIT—Scoliosis /Letter to Parents—Scoliosis 
 

 
 
I dashur Prind/Kujdestar: 
 
Ligjet e shkollës kërkojnë që të bëhet një kontroll për “scoliosis” në të gjithë fëmijët e klasave të 6_ta 
dhe të 7_ta. 
 
Qëllimi i këtij programi të kontrollit është të zbulojë ndonjë difekt të mundshëm në kurbaturën e 
shpinës të fëmijëve. Nëse problemi kapet në fazat e para dhe trajtohet si duhet, mund të parandalohen 
deformimet e mëtejshme të shpinës së fëmijës. 
 
Infermierja e shkollës do të kontrollojë kurrizin e fëmijës ndërsa ai qëndron i ulur dhe i përkulur 
përpara. Për kontrollin më të mirë të shpinës së fëmijës, ne do të kërkojmë që nxënësi të ekspozojë 
pjesën e kurrizit gjatë kontrollit. Rekomandohet që djemtë të veshin një bluzë e cila mund të hiqet 
lehtësisht. Vajzat duhet të veshin pjesën e sipërme të rrobave të banjos, poshtë një bluze, ose trikoje. 
Data e kontrollit do të jetë: 
 
 

Data e Kontrollit/Date of Screening 
 
Nëse do të jetë e nevojshme që fëmija juaj të ekzaminohet më hollësisht nga mjeku i specializuar, për 
ndonjë arsye, ju do të viheni në dijeni. 
 
Nëse fëmija juaj është në trajtim për probleme që lidhen me shpinën, ose nëse keni ndonjë  në 
pjesëmarrjen e fëmijës tuaj në programin e mësipërm, ju lutemi informoni me shkrim infermieren e 
shkollës. Në këtë rast kërkohet një raport nga mjeku juaj. 
 
 
 
 
                                                                                            _________________________ 
 
                                                                                             Infermierja e shkollës /School Nurse/SNP 
 
Për informacione dhe dokumente të tjerë të përkthyera në Gjuhën Shqipe, ju lutemi vizitoni uebsajtin: www.philasd.org/language/albanian 
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